LM 4450                                                                                                                                                  Página 2
LM 4450                                                                                                                                                  Página 2

LEI MUNICIPAL Nº 4.450
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:
Dispõe sobre a colocação de placas com mensagens educativas voltadas para a conscientização no trânsito em pontos estratégicos no Município de Nova Friburgo.

Art. 1º Fica determinada a colocação de placas com mensagens educativas voltadas para a conscientização no trânsito.

Parágrafo único. Os locais específicos escolhidos para a colocação das placas serão determinados por pessoas ligadas aos órgãos governamentais que trabalham com a estratégia de funcionamento do trânsito, como a Secretaria de Ordem e Mobilidade Urbana.

Art. 2º Esta Lei tem como finalidade reforçar a conscientização dos motoristas e pedestres em relação, sobretudo, à educação no trânsito, a fim de garantir a todos mais segurança e, consequentemente, reduzir o número de acidentes nas rodovias municipais.

Art. 3º As mensagens impressas nas placas poderão ser escolhidas com base nas leis de trânsito vigentes, a partir da escolha de mensagens específicas propostas pelos vários segmentos da sociedade ou criadas por agências de publicidade.

Parágrafo único. As mensagens poderão possuir linguagem verbal e não-verbal, ou seja, o texto poderá ser acompanhado por um desenho. Mensagens como: “Quem respeita a Vida, Respeita a Sinalização”, é um exemplo significativo de mensagens que poderão ser utilizadas nas placas educativas.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Nova Friburgo,       de                          de 2016.

                          PEDRO ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

                   PREFEITO

______________________________, Vereador Marcio José da Silva Damazio – Presidente

______________________________, Vereador Marcelo Verly de Lemos – 1º Vice-Presidente

______________________________, Vereadora Vanderleia Pereira Lima – 2ª Vice-Presidente

______________________________, Vereador Christiano Pereira Huguenin - 1º Secretário
______________________________, Vereador Eder Carpi dos Santos - 2º Secretário
AUTORIA: PODER EXECUTIVO  –  P. 1361/16